• COMPARANDA LIB. III • 232 •

turam nō improbas quidem, sed negligendam mones,
ego quidem negligo, melioris uitæ fiducia fretus, cæte
risq; similiter consulo faciendum. Vale.

¶ Quomodo per inferiora superioribus exposita dea
ducantur superiora : Et per mundanas materias mun
dana potissimum dona. ¶ Cap. XXVI.

Sed ne longius digrediamur ab eo, quod interpre
stantes Plotinum instituimus ab initio, breuiter ita
collige. Mundus ab ipso bono (ut Plato unà cū Tim. eo
Pythagorico docet) quā optimus effici poterat, est esse
etius. Est igitur non solū corporeus, sed uitæ insuper &
intelligētiæ particeps. Quāobrem præter corpus hoc
mundi sensibus familiariter manifestum, latet in eo sp̄i
ritus corpus quoddam, excedens caduci sensus capaci
tatem. In spiritu uiget anima, in anima fulget intelligen
tia. Atque sicut sub Luna nec miscetur aér cum terra,
nisi per aquam: nec ignis cum aqua, nisi per aërem, sic
in uniuerso esca quædam, siue fomes ad animam corpo
ri copulandam est ille ipse quem spiritum appellamus.

Anima quoq; fomes quidā est in spiritu corporeq; mun
di, ad intelligentiam diuinitus consequendam: quemad
modū summa quædam in ligno siccitas ad penetra
turum oleum est parata. Oleum huic imbibitum pabu
lum est ad ignem, ad calorē dico proxime. Calor ipse
luminis est uehiculum, ac si lignum hoc eiusmodi sit, ut
igne præsente fulgeat, non uratur, qualia quandoq; ui
dimus. Nam hoc exemplo uidebimus, utrum uel homo,

Anima sp̄i
ritus fomes

DE VITA COELITVS.

uel aliud quiddam sub Luna certis quibusdam præparamentis, partim quidē naturalibus, partim arte quæsitis, uitalia, atq; etiam fortè intellectuālīa quædam bona opportune quodammodo desuper accipere posſit. Verum quod hic ad religionē ſpectat diſcutiemus alibi, ubi Plotinus in mediū hæc adducet. Quod uero ad naturales ſpectat influxus, qualescunq; ſint desuper uenientes, ſcito eos in nobis materijsq; nostris ita demum per artem comparari poſſe, quando fomenta nobis noſtrisq; ad illos natura ſuggeſſerit, cœlumq; ad eosdem opportunius conſpirauerit. Nonne in ipſo ſœtu natura ſœtus ipſius artifex, qui certo quodam pacto corpori affecerit figuraueritq; hoc ipſo ſtatim præparamento, uelut eſca quadam ſpiritum ab uniuero deducit? Perq; hunc uelut ſomitem, uitam haurit atq; animam? Ac deniq; per certam animæ ſpeciem diſpositio nemq; corpus ita uiuens dignū eſt præſentia mentis tandem donatæ diuinitus. Vbique igitur natura maga eſt, ut inquit Plotinus atq; Synesius, uidelicet certa quædā pabulis ubique certis inſcans, non aliter quam centro terræ grauiā trahens, Luna concavo leuia, calore ſolia, humore radices, cæteraq; ſimiliter. Quo quidem attractu ſe cum ipſo deuinciri mundum teſtatur ſapien tes Indi, dicentes mundum eſſe animal paſſim masculum ſimulatq; foemina, mutuoq; membrorum ſuorum amore ubique coire ſecum, atq; ita conſtar: uinculum uero membrorum inſeffe per iuſitam ſibi mentem, quæ totam

totam infusa per artus agitat molem, & magno se corpore miscet. Hinc Orpheus naturam ipsam mundi Iouemque mundanum marem appellat & foeminam. Vsq; adeo mutui partium suarum coniugij ubiq; mundus est auidus. Esse uero masculinum sexum foeminino ubiq; cōmixtum, declarat illinc quidem ordo signorum, ubi praecedens perpetuo deinceps ordine masculinum est, subsequens foemininū : hinc uero arbores atq; herbae, quæ etiā sicut animalia utrūq; sexum habent. Mitto quod ignis ad aërem, aqua ad terrā masculi uicem tenet ad foeminā, ut non mirum sit membra inter se mundana & omnes eius articulos mutuum coniugium concupiscere. Quod & Planetæ conciliant, partim quidem mares, partim uero foeminæ, præcipue uero Mercurius masculus atq; foemina, Hermaphroditus pater. Quod sane animaduertens agricultura, præparat a grum seminaq; ad cœlestia dona, & insitionibus quibusdam uitam plantæ propagat, & ad speciem alterā melioremque perducit. Similia quedam efficit & medicus, physicus, & chirurgicus in corpore nostro, tum ad nostram fœundam, tum ad uniuersi naturā uberioris comparandam. Idem quoq; Philosophus naturalium rerum astrorumque peritus, quem proprie Magum appellare solemus, certis quibusdam illecebris cœlestia terrenis opportune quidem, nec aliter inserens quam insitionis studiosus agricola ueteri recentem stipiti surculum. Quod & Ptolemaeus ualde probat, affirmans

DE VITA COELITVS

eiusmodi sapientem sic astrorū opus adiuuare posse,
quemadmodum agricola terre uirtutem. Subiect **M**a-
gus terrena cœlestibus, inō inferiora paſsim superiori-
bus, ut proprias ubiq; ſeſminas ſuis maribus fœcun-
dandas, ut ferrū **M**agneti trahendum, ut camphoram
aeri feruenti fugendam, ut crystallum **S**oli illuminan-
dum, ut sulphur & ſublimem liquorem accendendum
flammæ, ut ouī teſtam uacuam & impletā rore **S**oli ele-
uandam, inō ut ouī ipsum gallinæ fouendū. Præterea
ſicut nōnulli ſouentes oua, etiam ſine animalibus uitam
illis ex uniueroſo conciliat, & ſaþe materias quædā op-
portune parantes abfq; ouis manifestisq; ſeminibus ani-
malia procreat, ut ex ocymo ſcorpionē, apes ex boue,
ex ſaluiu auem merula ſimilem, uitā uidelicet à mundo
materijs certis opportunisq; temporibus adhibentes:
Sic & ille sapiēs ubi cognouit quæ materiæ, ſive quales
partim inchoate natura, partim arte perfectæ, & si
ſparsæ fuerint cōgregatæ, qualem cœlitus influxū ſufci-
pere poſſint, has eo regnante potiſſimū colligit, præpa-
rat, adhibet, ſibiq; per eas coeleſtia uendicat. **V**bicunq;
enim materia quædā ſic ſuperis exposita eſt, ſicut ſpe-
culare uitru uultui tuo, pariesq; oppofitus uoci, ſubitō
ſuperne patitur ab agente uidelicet potentissimo, à po-
testate uitraq; mirabili ubiq; præſente, uirtutemq; paſſi-
one reportat, non aliter quam & ſpeculu imaginē re-
præſentat ex multu, & ex uoce paries echo. **N**is fermè
exemplis ipſe Plotinus utitur, ubi **M**ercuriū imitatus,
ait

uit ueteres sacerdotes sue **Magos** in statuis sacrificijsq;
sensibilibus diuinū aliquid & mirandū suscipere solia
tos. **Vult** autē unā cū **Trismegisto** per materialia hæc
non propriis suscipi numina penitus à materia segregata,
sed mundana tantū, ut ab initio dixi, & **Synesius**
approbat. **Mundana** inquā, id est uitā quandam, uel ui-
tale aliquid ex anima mundi & sphærarū animis atq;
stellarū, uel etiā motū quendā et uitalē quasi præsentia
ex dæmonibus, imo interdum ipsos dæmonas eiusmodi
adesse materijs. **Mercurius** ipse, quē **Plotinus** sequitur,
inquit, dæmonas aërios non coelestes, nedum sublimiora
res: statuasq; **Mercurius** ipse cōponit ex herbis, arbo-
ribus, lapidibus, aromatis, naturalem uim diuinitatis
(ut ipse ait) in se habētibus: **Aduingit** cantus coelestibus
similes, quibus ait eos delectari, statuasq; sic adesse diua-
tius, & prodesse hominibus uel obesse. **Addit** sapiētes
quondā **Aegyptios**, qui et sacerdotes erant, quū non
possent rationib⁹ persuadere populo esse deos, id est
spiritus aliquos super homines, excogitasse magicum
hoc illiciū, quo dæmonas allientes in statuas esse nu-
mina declararēt. **Sed** **Iamblichus** damnat **Aegyptios**,
quod dæmonas nō solū ut gradus quosdā ad superiores
deos inuestigādos acceperint, sed plurimū adorauerint.
Chaldaeos uero dæmonibus non occupatos **Aegyptijs**
anteponit. **Chaldaeos** inquā religionis antistites: nam
Astrologos tā **Chaldaeorū** quod **Aegyptiorū** quodāmodo
tentauisse dæmonas per harmoniā coelestem in statuas
fictiles trahere suspicamur. **Quod** significare uidetur

Astrologus Samuel Hebreus, auctoritate Davidis Bilastrologi fatus, antiquos uidelicet factores imaginum se cisse statuas futura pronunciantes. Harmonia uero coelestium his accommodata esse tradit. Metallum fundere ad hominis pulchri formam, die Mercurij hora tertia scilicet Saturni, quando Mercurius Saturnum in Aquario subit, in nona coeli plaga uaticinii designata, ascendetq; Geminorum sidus significans prophetas ut aiunt, Mars a Sole comburitur, nec Mercurium intuetur, Sol tamen afficit coniunctionis illius locum, Venus interea aliquem obtinet angulum, occidentalis est et potens, Luna ex trigono gradum afficit ascendentem, similius terq; Saturnus. Haec ille. Ego autem primo quidem ex beati Thomae sententia puto, si modò statuas loquenter efficerint, non simplicem ipsum stellarum influxum ibi formauisse uerba, sed dæmonas. Deinde si forte contigerit eos in eiusmodi statuas ingredi, non arbitror hos ibi per coelestem influxum fuisse deuinctos, sed sponte potius suis cultoribus obsequitos deniq; decepturos. Nam et natura superior ab inferiore cōciliatur quidem alio quando, sed cohiberi nequit. Et dispositio illa siderum paulò ante descripta, cōcurrere forte non potest. Quāuis autem dæmones astronomica ratione statuas non includantur, tamen ubi per cultum eis exhibitiū praesentes extiterint, Porphyrius ait eos regulis astronomicis oracula reddidisse, atque ideo frequenter ambigua, et merito, quoniam Iamblichus probat prophetiam uestram atq; certam, nec malis dæmonibus conuenire, nec

humanis artibus uel natura, sed spiratione diuina pur
gatis mentibus prouenire. Sed ad Mercurium, imo ad
Plotinū iam reuertamur. Mercurius sacerdotes ait ac
cepisse uirtutem à mundi natura conuenientem, eamq;
mischuisse. Sequutus hunc Plotinus, putat totum id anima
mundi conciliante facile confici posse, quatenus illa
naturalium rerum formas per seminales quasdam ra
tiones sibi diuinitus insitas generat atq; mouet. Quas
quidem rationes appellat etiam Deos, quoniā ab ideis
supremae mentis nunquam desituuntur. Itaque per ra
tiones eiusmodi animam mundi facile se applicare ma
terijs, quas formauit ab initio per easdem, quando ma
gus uel sacerdos opportunis temporibus adhibuerit for
mas rerum rite collectas, quae rationem hanc aut illam
proprie spectant, sicut **Magnes ferrum**, **Reubarbarū**
choleram, **Crocus cor**, **Eupatoriū** **Spodiumq;** iecur,
Spica Nuscusq; cerebrum. Pieri uero posse quandoq;
ut rationibus ad formas sic adhibitis, sublimiora quo
que dona descendant, quatenus rationes in anima mun
di coniunctae sunt intellecualibus eiusdem animae for
mis, atq; per illas diuinæ mentis ideis. Quod etiam
blichus approbat, ubi de sacrificijs agit. Quia de re
alibi nos opportunius disputabimus. Vbi etiā apparea
bit, quam impura supersticio populi gentilis extiterit,
contrà uero quam pura pietas euangelica fuerit,
quod magna ex parte in libro de religione
Christiana iam fecimus.

FINIS.